
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 88                        Recife, 9 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 88, segunda-feira, 9 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 88, segunda-feira, 9 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DL ……………………………………………………………………………………………………………...4 
DQ ……………………………………………………………………………………………………………..4 
DEd …………………………………………………………………………………………………………….5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 88, segunda-feira, 9 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 13 / 2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 07 de Junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão nº 5797/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo 
deste Departamento, após análise do Processo nº 23082.015351/2025-14, 
  
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) ISABELA CRISTINA TAVARES DA SILVA, SIAPE nº 
2220090, para fins de participação em em banca examinadora do trabalhos 
de conclusão de curso no Curso de Letras Espanhol da Universidade 
Estadual da Paraíba, no período de 11 a 12/06/2025. 
 
 

(Assinado digitalmente em 07/06/2025 13:23 ) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: 1108246 
 
Processo Associado: 23082.015351/2025-14 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
13, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2025 e o código de 
verificação: 6235c7ac2f 
 

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 14 – DQ/UFRPE, DE 02 DE JUNHO DE 2025  
 

Dispõe sobre o Afastamento do Docente 
João Roberto Rátis Tenório da Silva, 
para participação no Encontro Nacional 
de Jogos e Atividades Lúdicas no 
Ensino de Química, Física e Biologia - 
JALEQUIM LEVEL 6, na Universidade 
Federal do Maranhão (UFMA) – São 
Luís/MA, no período de 18 a 20 de 
Junho de 2025  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Docente João Roberto Rátis Tenório da Silva, conforme solicitado no 
processo de nº 23082.013733/2025-11, para participação no Encontro 
Nacional de Jogos e Atividades Lúdicas no Ensino de Química, Física e 
Biologia - JALEQUIM LEVEL 6, na Universidade Federal do Maranhão 
(UFMA) – São Luís/MA, no período de 18 a 20 de Junho de 2025  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 02 de Junho de 2025. 
 

 

PORTARIA N.º 17 – DQ/UFRPE, DE 02 DE JUNHO DE 2025  
 

Dispõe sobre o Afastamento do 
Docente Bruno Silva Leite, para 
participação na 48ª Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Química 
(SBQ), em Campinas/SP, no período 
de 09 a 11 de Junho de 2025.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Docente Bruno Silva Leite, conforme solicitado no processo de nº 
23082.013357/2025-57, para participação no Encontro Nacional de Jogos e 
Atividades Lúdicas no Ensino de Química, Física e Biologia - JALEQUIM 
LEVEL 6, na Universidade Federal do Maranhão (UFMA) – São Luís/MA, 
no período de 18 a 20 de Junho de 2025  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 02 de Junho de 2025. 
 
PORTARIA N.º 18 – DQ/UFRPE, DE 02 DE JUNHO DE 2025.  

 
Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente – Maria José de Filgueiras 
Gomes - para participação na 48ª 
Reunião Anual da Sociedade Brasileira 
de Química (SBQ), em Campinas/SP, 
no período de 07 a 12 de Junho de 
2025.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
Docente Maria José de Filgueiras Gomes, conforme solicitado no processo 
de nº 23082.013581/2025-49, para participação na 48ª Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Química (SBQ), em Campinas/SP, no período de 07 
a 12 de Junho de 2025.  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 02 de Junho de 2025.  
 

PORTARIA N.º 19 – DQ/UFRPE, DE 02 DE JUNHO DE 2025.  
 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente –Ruth do Nascimento Firme 
- para participar como palestrante do I 
Seminário de Integração em Ensino 
de Ciências e Educação Matemática, a 
ser realizado no Centro de Formação 
de Professores, na Universidade 
Federal de Campina Grande, Campus 
Cajazeiras – PB, no período de 25 a 
26 de Agosto de 2025.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 88, segunda-feira, 9 de junho de 2025. Página | 5 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
Docente Ruth do Nascimento Firme, conforme solicitado no processo de nº 
23082.013371/2025 51, para participar como palestrante do I Seminário de 
Integração em Ensino de Ciências e Educação Matemática, a ser realizado 
no Centro de Formação de Professores, na Universidade Federal de 
Campina Grande, Campus Cajazeiras – PB, no período de 25 a 26 de 
Agosto de 2025.  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 02 de Junho de 2025. 
 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  
Diretor do Departamento de Química da UFRPE  

SIAPE: 2452141 
 

DEd 
 
PORTARIA Nº 16/2025 – DEd                          Recife, 21 de maio de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Revogar a Portaria n º 12/2025-DEd de 14 de maio de 2025, no interesse da 
administração, e designar a Profa. Dra. Thaís Ludmila da Silva Ranieri 
(UFRPE), a Profa. Dra. Isabela Cristina Tavares da Silva (UFRPE) e o Prof. 
Dr. Eudes da Silva Santos (UFAPE), como titulares, e a Profa. Dra. Valéria 
Severina Gomes (UFRPE) e a Profa. Dra. Luanda Calado de Santana 
(UFRPE), como suplentes, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto - 
Edital nº 10/2025, na área MÉTODOS E TÉCNICAS DO ENSINO EM 
LÍNGUA PORTUGUESA E ESPANHOLA, tendo como secretária a 
técnica-administrativa Shirley Barbosa da Silva Paixão.  
 
 

Prof. Filipe Lima Silva  
Diretor do Departamento de Educação 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DL 
	DQ 
	DEd 

